“

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONERIT PER MBIKEQYRJEEN
E SHERBIMIT CIVIL PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisé,

. Duke vler&suar rolin e Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil né drejtim &
p&rmbushjes s& misionit t& vet par&sor per garantimin e zbatimit t& ligjit né administrimin e
sh&rbimit civil né t& gjitha institucionet Q€ punésojné népunés civilg, me géllim g& ky proces
t€ jeté i ndershém, objektiv, i paanshém dhe transparent; ‘

Duke njohur pérpjekjet ¢ Komisionerit drejt krijimit t& nj& shérbimi civil t& géndrueshém,
profesional, t& bazuar né merit€, integritet moral dhe paanési politike;

Duke marré né konsideraté gatishméring e Komisionerit pér t€ bashk&punuar me t& gjitha
institucionet, q& kané pér detyré realizimin e reformés né administratén publike, si nj& nga
prioritetet m& t& réndésishme q& duhen pé€rmbushur pér anétarésimin e vendit n& Bashkimin
Evropian;

Vleréson veprimtaring e Komisionerit'pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil pér vitin
2024 né drejtim té:

e

Mbikéqyrjes s& pérgjithshme dhe tematike t& 34 subjekteve me tipologji t& ndryshme t&
institucioneve né shérbimin civil.

Realizimit t& mbikéqyrjes sé skemés s& funksionimit t& shérbimit civil gjat& procesit t&
miratimit t€ strukturés s& institucioneve t& administratés vendore.

Realizimit % mbikéqyrjes s& orientuar pér mbledhjen e informacionit lidhur me
ckzekutimin e vendimeve gjyqgésore t& formés s& preré n€ t€ gjitha institucionet e administratss
shtet€rore.

Mbikéqyrjes s& orientuar népérmjet monitorimit online dhe n€ subjekt né lidhje me
rekrutimet e realizuara nga Departamenti i Administratés Publike.

Monitorimit t& proceseve t& rekrutimit n& administratén vendore, me qé€llim parandalimin e
emérimeve né kundérshtim me ligjin.
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Trajtimit t& 95% t& informacioneve/kérkesave/sinjalizimeve, q& kan& ardhur pér shqyrtim
né drejtim t& Komisionerit brenda vitit 2024.

Kuvendi kérkon qé Komisioneri pér Mbikéqgyrjen e Shérbimit Civil pér vitin 2025 té
angazhohet né kéto drejtime:

1.T€ intensifikohen inspektimet n& njésité e vetéqeverisjes vendore, duke u dhéné p&rparési
atyre me shkelje t& pérséritura t€ procedurave t&€ shérbimit civil.

2.T€ zhvillohen mekanizma p&r monitorim t& vazhdueshém dhe né kohé reale pér zbatimin
e ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, né nivel vendor.

3. Me géllim p€rmirésimin e transparencés dhe komunikimit publik, KMSHC-ja t& zhvillojé
platformat digjitale pér raportim dhe ankim nga népunésit civilé dhe qytetarét p&r shkelje t&
procedurave.

4. Ng bashképunim t& ngushté me DAP-in, t& intensifikojé angazhimin né lidhje me zbatimin
e vendimeve gjyqésore pér rikthim né detyré t&€ népunésve civilé.

5.T€ hartojé& njé& raport t€ posagém me gjetjet nga monitorimi i sjelljes s€ népunésve civilg
gjaté periudhés zgjedhore pér vitin 2025 dhe t& informojé Komisionin pér Céshtjet Ligjore dhe
Administratén Publike p&r gjetjet e kétij monitorimi.

6. T€ investohet n€ hartimin e njé raporti vjetor me listimin e institucioneve me shkelje t&
pérséritura dhe propozime pér ndérhyrje nga institucionet mbik&qyrése.

7. T€ angazhohet n& hartimin e nj& raporti analitik n€ lidhje me kostot financiare p&r buxhetin
e shtetit né rastet e emérimeve n& kundérshtim me ligjin, si dhe n& lidhje me vendimet gjyqésore
t€ paekzekutuara. <

Miratuar né datén 30.10.2025

Késhilltare: Besi Londo /
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